муниципальное общеобразовательное учреждение
Шипиловская основная общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

   «03»  сентября  2018 года                                                                              №  136/4

Об  утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции на 2018-2019 учебный год

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МОУ Шипиловской ООШ  на 2018-2019  учебный год (приложение 1).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                         Директор школы:                   Орлова Т.В.

Приложение 1 к приказу №136/4 от 03.09.2018 г.

План мероприятий по противодействию коррупции на 2018-2019 год
	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	Срок исполнения
мероприятия
	Ответственные
	Ожидаемый результат

	Осуществление антикоррупционных мер в рамках реализации законодательства по противодействию коррупции

	1.
	Размещение на общедоступных местах в школе и на школьном сайте: -устава школы с целью ознакомления родителей с информацией о бесплатном образовании; -адреса и телефоны органов, куда должны обращаться граждане в случае проявления коррупционных действий: фактов вымогательства, взяточничества и других проявлений коррупции
	Август 2018
	Орлова Т.В.
Яблокова Н.В.
	Противодействие коррупционным проявлениям

	1.
	Разработка и утверждение плана работы по противодействию коррупции  на 2018-2019  учебный год
	Август 2018
	Рабочая группа
	Противодействие коррупционным проявлениям

	1.
	Своевременное представление сведений о доходах, имуществе руководителем
	апрель 2019 г.

	Противодействие коррупционным проявлениям

	1.
	Обеспечить целевое использование поступающих  пособий, оборудования  и учебной литературы
	постоянно

	1.
	Проведение социологического исследования «Уровень удовлетворенности граждан качеством и доступностью услуг в сфере образования» (обучающиеся школы, родители).
	май 2019 г.
	Орлова Т.В.
классные руководители

	1.
	Ведение Журнала учета регистраций заявлений о коррупционном правонарушении.

	Секретарь рабочей группы

	1.
	Контроль за целевым использованием всех уровней бюджета и внебюджетных средств школы
	ежемесячно
	Орлова Т.В.

	1.
	Анализ заявлений, обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции.

	По мере поступления обращений
	Рабочая группа

	1.
	2. Антикоррупционное просвещение и образование

	1.
	Проведение учебно-воспитательных мероприятий (открытые уроки, классные часы, беседы, просмотры фильмов и видеороликов, диспуты и т.д.) по темам: -Мои права. -Я- гражданин. -Потребности и желания. Права и обязанности учащихся школы» (1-4 класс).
 -Гражданское общество и борьба с коррупцией. -Источники и причины коррупции. -Учащиеся против коррупции. -Правовые институты противодействию коррупции.- «Хочу, могу ,  надо»  к Всемирному Дню прав ребенка 5-9  класс). -Антикоррупционная деятельность. Что мы можем? -
Конкурсы плакатов, рисунков, слоганов
	Сентябрь
ноябрь  2018 г.
февраль
апрель    2019 г.

Сентябрь
ноябрь  2018 г.
февраль
апрель    2019 г

	Классные руководители

	1.
	Информирование родительской общественности о расходовании средств, поступивших в качестве добровольных пожертвований
	По мере поступления пожертвований
	Орлова Т.В.

	1.
	Проведение классных собраний с целью разъяснения политики школы в отношении коррупции
	В течение года
	Классные руководители,

	1.
	3. Антикоррупционная пропаганда

	1.
	Организация классных часов и родительских собраний на тему «Противодействие коррупции».
	В течение года

	Орлова Т.В.
Классные руководители

	1.
	Рассмотрение на административном  совещании вопроса о ходе реализации «Плана мероприятий по противодействию коррупции « на 2018-2019 уч.  год»
	Май 2019 г.
	Орлова Т.В.

	1.
	Взаимодействие с правоохранительными органами, органами государственной власти Ярославской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области, общественными объединениями и иными организациями в целях противодействия коррупции

	1.
	Организация выступления работников правоохранительных органов перед педагогами, родителями по вопросам пресечения коррупционных правонарушений.
	март 2019 г.
	Орлова Т.В.

	2.
	Информирование правоохранительных органов о выявленных фактах коррупции в сфере деятельности ОО
	По мере поступления